
 

 

 
 

 
Администрация Октябрьского района 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З  
 

« 08 » ноября 20 22 г.  

      

№ 879 
 

пгт. Октябрьское 

 

О проведении X районной научной конференции  

молодых исследователей научно-социальной программы «Шаг в будущее» 

 

В целях организации и развития научных исследований, становления профессиональных 

качеств молодежи, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Отделу молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования 

Управления (Манаковой Е.В.) провести с 08 по 18 ноября 2022 г. X районную научную 

конференцию молодых исследователей научно-социальной программы «Шаг в будущее» в 

заочной форме. 

2. Утвердить список участников конференции согласно приложению. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника Управления                                                                     С.Н. Габдулисманова 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Специалист-эксперт отдела молодежной политики, воспитательной работы  

и дополнительного образования Управления образования  

и молодежной политики администрации Октябрьского района 

Эйдемиллер Елена Александровна 

тел.: 8 (34678) 28-119 
  

Рассылка: 

1. Образовательные организации - 21 экз. 

2. Отдел МП, ВР и ДО Управления – 1 экз. 

3. В дело – 1 экз. 



 Приложение 

к приказу Управления образования и молодёжной 

политики администрации Октябрьского района 

от 08.11.2022 г. № 879 

 

 Список участников X районной научной конференции  

молодых исследователей научно-социальной программы «Шаг в будущее» 

 

СИМПОЗИУМ 1. Инженерные науки в техносфере настоящего и будущего 

1. 1F. Энергетические системы будущего. Альтернативные источники энергии 

МБОУ «Октябрьская СОШ им.Н.В.Архангельского» 

 «Источники постоянного и переменного тока и их применение», автор Гладиков Александр 

Дмитриевич, научный руководитель Радзевич Виталий Николаевич, заместитель директора по 

УВР, учитель физики. 

 

2. 1D. Транспорт, техника и технологии в автомобильно-дорожном комплексе 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Изготовление модели ротора на магнитном подвесе», автор Чудаков Тимофей Андреевич, 10 

класс, научный руководитель Мыльникова Наталья Владимировна, учитель физики, математики. 

 

3. 1H. Биомедицинская техника 

МБОУ «Талинская СОШ» 

«Применение аддитивных технологий в протезировании бионических протезов», автор Шеманчук 

Дарья Олеговна, 9 класс, научный руководитель Шеманчук Галина Александровна, учитель 

физической культуры. 

 

СИМПОЗИУМ 2. Естественные науки и современный мир 

1. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБОУ «Октябрьская СОШ им.Н.В.Архангельского» 

«Преимущество торфа перед синтетическими удобрениями», автор Кобелева Анастасия 

Викторовна, 11 класс, научный руководитель Султрекова Светлана Алексеевна, учитель 

биологии, химии, географии. 

 

2. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Создание квест-игры «Раздельный сбор мусора», автор Гордийчук Егор Васильевич, 9 класс, 

научный руководитель Колтунова Анна Геннадьевна, учитель географии. 

 

3. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Правильный уход за зубами – залог здоровья», автор Епифанова Екатерина Александровна, 10 

класс, научный руководитель Полукарова Надежда Викторовна, заместитель директора, учитель 

химии и биологии. 

 

4. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

 «Влияние курения на здоровье женщины», автор Шипилова Дарья Олеговна, 10 класс, научный 

руководитель Полукарова Надежда Викторовна, заместитель директора, учитель химии и 

биологии. 

 

5. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБУ ДО «Дом детского творчества» п.Унъюган 



«Вторая жизнь новогоднему хвойному дереву», автор Плесовских Виктория Андреевна, научный 

руководитель Ревякина Евгения Николаевна, педагог дополнительного образования 

 

6. 2В Химия и химические технологии. Биология. Экология 

МБУ ДО «Дом детского творчества» п.Унъюган 

«Определение перспективных деревьев сосны обыкновенной для сбора семенного материала с 

целью выращивания декоративных форм сосны обыкновенной», автор Улыбина Елизавета 

Алексеевна, научный руководитель Шитова Ирина Владиславовна, педагог дополнительного 

образования 

 

7. 2А Физика и познание мира. Астрономия. Лазерные и нанотехнологии 

МБОУ «Октябрьская СОШ им.Н.В.Архангельского» 

«Диффузия вокруг нас», автор Поторочин Виталий Алексеевич, 10 класс, научный руководитель 

Радзевич Виталий Николаевич, заместитель директора по УВР, учитель физики. 

 

8. 2А Физика и познание мира. Астрономия. Лазерные и нанотехнологии 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Исследование коэффициента трения обуви», автор Андронов Арсений Петрович, 9 класс, 

научный руководитель Климова Елена Петровна, учитель физики и математики. 

 

9. 2А Физика и познание мира. Астрономия. Лазерные и нанотехнологии 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Физические параметры человека», автор Новицкий Денис Максимович, 9 класс, научный 

руководитель Климова Елена Петровна, учитель физики и математики. 

 

10. 2А Физика и познание мира. Астрономия. Лазерные и нанотехнологии 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Как построить иглу?», автор Туринцев Никита Алексеевич, 5 класс, научный руководитель 

Гилева Наталия Владимировна, учитель начальных классов. 

 

СИМПОЗИУМ 3.Математика и информационные технологии 

1. 3F. Математика и ее приложения в информационных технологиях и экономике 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Кубик Рубика – гимнастика для ума», автор Блинов Тимофей Валерьевич, 11 класс, научный 

руководитель Мамонова Алёна Валерьевна, учитель математики 

 

СИМПОЗИУМ 4. Социально-гуманитарные и экономические науки. 

1. 4G Психология. Социология 

МКОУ «Перегребинская СОШ» 

«На грани жизни и смерти. Подростковый суицид», автор Ткач Дарья Александровна, 10 класс, 

научный руководитель Казиева Ирина Владимировна, заместитель директора по воспитательной 

работе. 

 

2. 4G Психология. Социология 

МКОУ «Талинская СОШ» 

«Медиация как технология профилактики конфликтов», автор Закирьянов Валерий Венерович, 11 

класс, научный руководитель Дубасова Татьяна Николаевна, педагог-психолог. 

 

3. 4А История и обществознание. Краеведение 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Моя малая родина», автор Бояринцева Кира Павловна, 6 класс, научный руководитель Тарлина 

Альбина Георгиевна, заместитель директора, учитель русского языка и литературы. 



 

4. 4H. Русский язык. Литературоведение 

МБОУ «Октябрьская СОШ им.Н.В.Архангельского» 

«Образы славянских богов в сборнике повестей Н.В. Гоголя «Вечера на хуторе близ Диканьки», 

автор Бачурина Анна Александровна, 9 класс, научный руководитель Есина Марина Анатольевна, 

директор, учитель русского языка и литературы. 

 

5. 4В. Прикладное искусство и дизайн. Культурология 

МБОУ «Перегребинская СОШ» 

«Почему люди не читают книг?», автор Брант Софья Александровна, 10 класс, научный 

руководитель Педан Марина Викторовна, заместитель директора, учитель русского языка и 

литературы 

 

6. 4В. Прикладное искусство и дизайн. Культурология 

МБОУ «Талинская СОШ» 

«История городского поселения Талинка в архитектуре», автор Руднова Екатерина Алексеевна, 5 

класс, научный руководитель Захарова Светлана Михайловна, учитель физической культуры 

 

 

Всего 20 работ из 4 образовательных организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


